PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

LINK DO

FORMULÁRIO
https://forms.gle/dYt
1sbTSRh4TkTzNA

Ofício Circular nº 126/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC - Recife, 13 de junho de 2023.

Senhores(as)

GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Assunto: Acesso aos Serviços do Programa Bem-Estar na Educação.

Considerando o Gestor em Rede nº 87/2023, que trata da inauguração do Centro de Atendimento ao

Servidor da Educação do Recife (Caser), ocorrida no dia 3 de maio do corrente ano, situado à Avenida

Herculano Bandeira, nº 563, bairro do Pina;

Considerando que a Secretaria de Educação, através da Gerência Geral de Gestão de Pessoas, tem se

preocupado com a saúde integral dos servidores da Rede Municipal de Ensino e com o fomento às práticas

saudáveis;

Considerando a necessidade de organização da oferta dos serviços do Programa Bem-Estar na Educação,

tanto no Caser, quanto na Escola de Formação dos Educadores do Recife (EFER);

Informamos que os servidores que tiverem a necessidade/interesse de utilização dos Serviços de Saúde

Integral disponíveis, tais como: psicoterapia, fisioterapia, fonoterapia e práticas integrativas

(aromaterapia, ventosaterapia e auriculoterapia), devem acessar o link presente neste ofício, para

preencher o formulário de cadastro e agendamento;

Ressaltamos que em relação às rodas de diálogo, oficinas e palestras nas escolas, com temáticas diversas

(autocuidado, resolução de conflito, inteligência emocional, educação vocal etc.) poderão ser solicitadas

através do endereço eletrônico: bemestar@educ.rec.br. Sendo necessário que gestores escolares enviem

Ofício, justificando a petição.

Registramos ainda que os serviços oferecidos pela Divisão de Atendimento ao Servidor (DAS),

continuarão sendo realizados no Centro Administrativo Pedagógico (CAP), como também no Centro de

Atendimento ao Servidor da Educação do Recife (Caser). Para mais informações, favor entrar em contato

por meio do endereço eletrônico: sas@educ.rec.br ou através dos contatos telefônicos: 3355-5983/5967

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA

Gerência Geral de Gestão de Pessoas – GGGP

Secretaria de Educação

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO

Secretário Executivo de Administração e Finanças

Secretaria de Educação

mailto:bemestar@educ.rec.br
mailto:sas@educ.rec.br